

A

Bill

further to amend the National Database and Registration Authority Ordinance, 2000

WHEREAS it is expedient further to amend the National Database and Registration Authority Ordinance, 2000 (Ordinance VIII of 2000) for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.** - (1) This Act may be called the National Database and Registration Authority (Amendment) Act, 2020.

(2) It shall come into force at once.

2. **Amendment of section 10, Ordinance VIII of 2000.**- In the National Database and Registration Authority Ordinance, 2000 (Ordinance VIII of 2000), in section 10, after sub-section (2), the following new sub-section (3) shall be added, namely:-

"(3) For the purpose of Gwadar District a person having permanent resident, local and domiciled of Gwadar shall be entitled or eligible to obtain National Identity Card and be enrolled as voter in voter list of Gwadar and for other person including Balochistan and other parts of Pakistan shall not be eligible to obtain National Identity Card and be enrolled as voter list."

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The Gwadar is the central part of CPEC. The indigenous population of Gwadar must be involved in decision making process; if demography is changed through new settlements, the right of decision making for the local people of Gwadar will be hindered away. It is very importance to safeguard the fundamental rights of local population of Gwadar District by respecting their majority. If, otherwise their demography is disturbed by in casting new voters in the voter list they might not able to use their fundamental right to choose their representatives. It is pivotal to respect the opinion of the local populations and hence maintaining the smooth socioeconomic developments. Therefore, it is necessary to introduce above mentioned provisos in the citizenship Article. This Constitution Amendment must be passed

Sd/-

MUHAMMAD AKHTAR MENGAL

Member Incharge

[قومی اسمبلی میں پیش کردہ قراردادیں]

نیشنل ڈیٹا بیس اینڈ رجسٹریشن اتھارٹی آرڈیننس، ۲۰۰۰ء میں مزید ترمیم کرنے کا

بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے نیشنل ڈیٹا بیس اینڈ رجسٹریشن اتھارٹی آرڈیننس، ۲۰۰۰ء (آرڈیننس نمبر ۸ بابت ۲۰۰۰ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛ بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱- مختصر عنوان اور آغاز نفاذ۔ (۱) ایکٹ ہذا نیشنل ڈیٹا بیس اینڈ رجسٹریشن اتھارٹی (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۰ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲- آرڈیننس نمبر ۸ بابت ۲۰۰۰ء، دفعہ ۱۰ کی ترمیم۔ نیشنل ڈیٹا بیس اینڈ رجسٹریشن اتھارٹی آرڈیننس، ۲۰۰۰ء (آرڈیننس نمبر ۸ بابت ۲۰۰۰ء) میں، دفعہ ۱۰ میں، ذیلی دفعہ (۲) کے بعد، حسب ذیل نئی ذیلی دفعہ (۳) کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:-
” (۳) ضلع گوادر کے مقصد کے لئے، گوادر کا مستقل رہائشی، مقامی اور ڈومیسائل رکھنے والا شخص قومی شناختی کارڈ حاصل کرنے اور گوادر کی ووٹر فہرست ووٹر کے طور پر اندراج کروانے کا حقدار یا اہل ہوگا اور دیگر شخص بشمول بلوچستان و پاکستان کے دیگر حصوں سے تعلق رکھنے والے قومی شناختی کارڈ اور ووٹر فہرست میں اندراج کے اہل نہیں ہوں گے۔“

بیان اغراض و وجوہ

گوادر سی بیک کا مرکزی حصہ ہے۔ گوادر کی مقامی آبادی فیصلہ سازی کے عمل میں شامل ہونی چاہیے؛ اگر نئی آباد کاروں کے ذریعے ڈیہوگرانی (سماجی اعداد و شمار) تبدیل کی جاتی ہے تو گوادر کے مقامی لوگوں کے فیصلہ سازی کے حق میں رکاوٹ ہوگی۔ ان کی اکثریت کا لحاظ کرتے ہوئے ضلع گوادر کی مقامی آبادی کے بنیادی حقوق کا تحفظ کرنا بہت ضروری ہے۔ بصورت دیگر اگر ان کی ڈیہوگرانی (سماجی اعداد و شمار) ووٹر فہرست میں نئے ووٹر شامل کر کے متاثر کی جاتی ہے تو یہ لوگ اپنے نمائندوں کے چناؤ میں اپنے بنیادی حق استعمال کرنے کے قابل نہیں ہوں گے۔ باسہولت سماجی اقتصادی ترقی برقرار رکھنے کے لئے مقامی آبادیوں کی رائے کا احترام کرنا لازمی ہے۔ لہذا شہریت ایکٹ میں مذکورہ بالا شرائط شامل کرنا ضروری ہے۔ یہ دستوری ترمیم منظور کی جائے۔

دستخط /

محمد اختر میٹگل

رکن ایچ آر جی